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Η «αποστολή» του Elevate Greece

• Καταγραφή και χαρτογράφηση των νεοφυών επιχειρήσεων 

• Σύσταση Εθνικού Μητρώου Νεοφυών Επιχειρήσεων 

• Υποστήριξη και ανάπτυξη των startup

• Σκοπός του είναι να αναδείξει και να «καλλιεργήσει» 
με πολλαπλούς τρόπους ένα ισχυρό οικοσύστημα 
καινοτομίας με πρώτο «σταθμό» τις νεοφυείς 
επιχειρήσεις!

• Προοπτική να επεκταθεί σε ScaleUp Companies καθώς 
και σε πιο ώριμες επιχειρήσεις τεχνολογίας
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Βασικοί Στόχοι
1. Επίσημη και αξιόπιστη καταγραφή των νεοφυών επιχειρήσεων 

2. Ολοκληρωμένη χαρτογράφηση οικοσυστήματος καινοτομίας-
δικτύωση 

3. Παρακολούθηση πορείας των startup βάσει δεικτών (KPIs)

4. Στοχευμένη υποστήριξη από την Πολιτεία (*)

5. Βραβεία και εξειδικευμένη υποστήριξη από τους Επίσημους 
Υποστηρικτές 

6. Προώθηση εξωστρέφειας και πόλος έλξης για επενδυτές 

7. Εξειδικευμένες θέσεις εργασίας

(*)  Στόχος του Elevate Greece ΔΕΝ είναι η πιστοποίηση «κρατικοδίαιτων» 
startups, ούτε πρέπει να εκληφθεί ως το απόλυτο «διαβατήριο» για την    
αυτόματη υποστήριξή τους από εγχώρια και διεθνή VC Funds !!
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Startups in 
the spotlight



Ελληνικό Οικοσύστημα Νεοφυών Επιχειρήσεων

• I. Η «αποστολή» του Elevate Greece 

• II. Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης 

• III. Οφέλη

5



Διαδικασία υποβολής
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Λεπτομέρειες για τη Διαδικασία Υποβολής και τα 
Δικαιολογητικά κατά περίπτωση, στο παράρτημα



Κριτήρια επιλεξιμότητας αιτούμενης επιχείρησης

Στο πλαίσιο του Elevate Greece βασικό σημείο αναφοράς είναι σε κάθε 
περίπτωση η επιχείρηση η οποία υποβάλλει την αίτηση και για αυτήν 
πρέπει να συντρέχουν τα εξής κριτήρια επιλεξιμότητας:

✓Νομική μορφή: ΙΚΕ, ΕΠΕ, ΑΕ 

✓Έως 8 έτη λειτουργίας 
(π.χ. μία επιχείρηση που ιδρύθηκε 23/12/2012 έχει δικαίωμα υποβολής μέχρι 22/12/2020) 

✓Απασχολεί λιγότερο από 250 εργαζόμενους (Ετήσιες Μονάδες Εργασίας) 
το έτος πριν την υποβολή της αίτησης 

✓Κύκλος Εργασιών < 50 εκ. ευρώ βάσει τελευταίας κλεισμένης 
διαχειριστικής χρήσης (σήμερα, το 2019)
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Εφόσον πληρούνται τα Κριτήρια Επιλεξιμότητας, 
η αίτηση προωθείται σε δύο αξιολογητές ή και σε τρίτο



Δύο Ποιοτικά Κριτήρια Αξιολόγησης

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ

• Τεχνολογική Καινοτομία ή/και 
καινοτόμο επιχειρηματικό 
μοντέλο

• Ύπαρξη λίγων ανταγωνιστών

• Επιχειρήσεις Έντασης Γνώσης 
(Spin-Off από ΑΕΙ και Ερευνητικά 
Κέντρα)

ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΤΑΧΕΙΑΣ ΚΛΙΜΑΚΩΣΗΣ 
ΜΕΓΕΘΟΥΣ ΠΩΛΗΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ 
ΑΓΟΡΑ

• Βάσει τεχνολογίας ή/και 
επιχειρηματικού μοντέλου
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ΠΡΟΣΟΧΗ! Απαιτείται να πληροί και τα δύο ποιοτικά κριτήρια αξιολόγησης 
για να εισηγηθεί θετικά ο αξιολογητής
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Διαδικασία αξιολόγησης

Εισηγούνται θετικά
Προωθείται προς 

εγγραφή

«Διαφωνούν»

1

1

2

2 3

Προωθείται προς 
εγγραφή

ή 
προς απόρριψη

Δυνατότητα αίτησης σε επόμενο κύκλο
• 1ος Κύκλος: Έναρξη: 01/01 - Λήξη: 30/03

• 2ος Κύκλος: Έναρξη: 15/04 - Λήξη: 30/07

• 3ος Κύκλος: Έναρξη: 01/09 - Λήξη: 30/12



Fast-Track Διαδικασία
Δεν απαιτείται αξιολόγηση αρκεί η αιτούμενη να πληροί ένα τουλάχιστον από τα παρακάτω κριτήρια: 

• στην εταιρική σύνθεση της αιτούσας, υπάρχει μετοχική συμμετοχή Εταιρείας Κεφαλαίου 
Επιχειρηματικών Συμμετοχών (VC Fund) από Ελλάδα ή εξωτερικό. 
Προϋπόθεση: Να είναι εγγεγραμμένη σε έγκυρο μητρώο της χώρας που διατηρεί την έδρα της.  

ΠΡΟΣΟΧΗ: Δεν αποτελεί «διαβατήριο» για την «Fast Track» διαδικασία:

• Επενδυτική Συμμετοχή από VC Fund στο εταιρικό κεφάλαιο Μητρικής 

• Μετοχική συμμετοχή από Επενδυτικούς Αγγέλους (Angel Investors)

• Δάνεια ή επενδυτική συμμετοχή (equity) από Τράπεζες και άλλους θεσμικούς φορείς

• Tεχνοβλαστοί (Spin-Off) Ερευνητικών Κέντρων & Ελληνικών ΑΕΙ

• Επιχειρήσεις με έγκριση χρηματοδότησης στα προγράμματα του HORIZON 2020: SME Instrument I & II ή 
Seal of Excellence, EIC Accelerator, Fast Track to Innovation) στα διάδοχα προγράμματα στο 
HORIZON EUROPE (ενδεικτικά, Fast Track to Innovation & EIC Accelerator)

• Επιχειρήσεις με κατοχυρωμένο & ενεργό δίπλωμα ευρεσιτεχνίας στο European Patent Office (EPO) 
& στο US Patent Office (USPTO) (σωρευτικά), 
ή με σύμβαση παραχώρησης ανάμεσα στον καταθέτη/καταθέτες των διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας με την 
επιχείρηση
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Οφέλη για τις νεοφυείς επιχειρήσεις
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Στατιστικά Δεδομένα αιτήσεων 
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Industry

14

Technology

Revenue Model Business Model Τεχνολογική Ωριμότητα 
TRL 5-9

Πηγές χρηματοδότησης
Funding Sources

• Β2Β
• Β2Β2C
• B2C
• B2G
• Άλλο

• Ίδια Κεφάλαια (Bootstrap)
• Business Angel
• Grant
• VC
• Άλλο
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Καταχωρίσεις και 
Στατιστικά Δεδομένα

εγγεγραμμένων 



Εθνικά Βραβεία Νεοφυούς 
Επιχειρηματικότητας 

• Επιβράβευση των επιχειρήσεων του Ελληνικού Οικοσυστήματος Καινοτομίας 
ανά κλάδο με βάση ιδιαίτερα χαρακτηριστικά και επιδόσεις βάσει KPIs
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Επίσημοι Υποστηρικτές
Elevate Greece
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Οι Επίσημοι Υποστηρικτές της 
πρωτοβουλίας Elevate Greece 
διαδραματίζουν αναπόσπαστο 
ρόλο στην ενδυνάμωση του 
ελληνικού οικοσυστήματος 
καινοτομίας υποστηρίζοντας τις 
νεοφυείς επιχειρήσεις μέσω 
χρηματικών βραβείων και άλλων 
παροχών! 

Κάθε χρόνο, οι καλύτερες επιχειρήσεις 
επιλέγονται μέσω της παρακολούθησης 
προκαθορισμένων δεικτών (KPIs) και 
βραβεύονται από τους Επίσημους
Υποστηρικτές στα Εθνικά Βραβεία 
Νεοφυούς Επιχειρηματικότητας.
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Πότε διαγράφεται επιχείρηση από το “Elevate Greece”
Όταν συμβαίνει ένα από τα παρακάτω:

1. Όταν ξεπεράσει τα 8 έτη λειτουργίας και εισέλθει στον 9ο χρόνο 

2. Εάν διαπιστωθεί από ΕΡΓΑΝΗ ότι απασχολεί > 250 άτομα στην εν Ελλάδι 
νομική οντότητα

3. Εάν διαπιστωθεί μέσω ΑΑΔΕ ότι ο Κύκλος Εργασιών της εν Ελλάδι 
νομικής οντότητας που έχει εγγραφεί στο Μητρώο > 50 εκ.

4. Όταν διαπιστωθεί ότι η άσκηση της δραστηριότητάς της στην πορεία 
τροποποιήθηκε σε σημαντικό βαθμό (προσθήκη ΚΑΔ σε μη σχετιζόμενες 
δραστηριότητες με την υποβληθείσα καινοτομική ιδέα)

5. Σε περίπτωση ψευδούς Υπεύθυνης Δήλωσης μαζί με όποια άλλη ποινή 
επισύρει αυτό

6. Εφόσον δεν αναρτήσει σε διάστημα 15 ημερών τα υποχρεωτικά πεδία 
που περιγράφουν το προφίλ της startup
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

• ΦΟΡΜΑ ΑΙΤΗΣΗΣ 

• ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
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Φόρμα υποβολής
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Πλήρης Τίτλος επιχείρησης

Πάντα υποβάλλει αίτηση η Ελληνική Νομική Οντότητα και μόνο ! 
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Φόρμα υποβολής

Εμπορική επωνυμία

Ημερομηνία έναρξης 
στη Δ.Ο.Υ. βάσει TAXISNET

Επιλέξιμη Νομική Μορφή
• ΙΚΕ 
• ΕΠΕ 
• ΑΕ

ΑΦΜ

Ετήσιες Μονάδες Εργασίας

Κύκλος Εργασιών
(τελευταία διαχειριστική χρήση)

Πάντα υποβάλλει αίτηση η Ελληνική Νομική Οντότητα και μόνο ! 
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Φόρμα υποβολής
Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (ΕΜΕ)

• Τις ημέρες ασφάλισης τις λαμβάνουμε από τις αναλυτικές ΑΠΔ του ΙΚΑ
• Τις ώρες εργασίας του εργαζόμενου ανά ημέρα τις λαμβάνουμε από τους πίνακες Προσωπικού που υποβάλει η επιχείρηση στην Επιθεώρηση Εργασίας
• Σε ένα έτος εφόσον για ΕΝΑΝ εργαζόμενο οι ώρες υπερβαίνουν τις 2080 τότε στη στήλη (8) αναγράφεται 1 ΕΜΕ
• Εφόσον έχουμε εργαζόμενο ο οποίος εργάζεται με πλήρες ωράριο (8ωρο) τότε η εύρεση των ΕΜΕ του γίνεται με την πράξη (πλήθος ημερών ασφάλισης / 

300). Εάν υπάρχει εργαζόμενος που έχει κατά την διάρκεια του έτους εργαστεί και με πλήρες ωράριο (8ωρο) και με μερικό ωράριο (μικρότερο των 8 ωρών) 
τότε θα γίνει συνδυασμός των ανωτέρω μεθόδων για τον υπολογισμό των ΕΜΕ του (βλέπε περίπτωση Α/Α 3 στον ανωτέρω πίνακα)

• Αμοιβή με «μπλοκάκι» για ανάθεση έργου (outsourcing) επί συμβάσει ΔΕΝ λαμβάνεται υπόψιν στον υπολογισμό ΕΜΕ

ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
• Ο αριθμός των απασχολουμένων 

εκφράζεται σε Ετήσιες Μονάδες Εργασίας 
(ΕΜΕ) 

• Οποιοσδήποτε εργάστηκε με πλήρες 
ωράριο στην επιχείρηση κατά τη διάρκεια 
του έτους αναφοράς, υπολογίζεται ως μία 
μονάδα (1 ΕΜΕ) 

• Στην περίπτωση εργαζομένων μερικής 
απασχόλησης με μειωμένο ημερήσιο 
ωράριο, καθώς και στην περίπτωση 
ωρομισθίων, ο υπολογισμός των ΕΜΕ θα 
πρέπει να γίνει με τη διαίρεση του 
συνόλου των ωρών απασχόλησης κάθε 
εργαζομένου στο έτος αναφοράς δια του 
αριθμού 2.080 που είναι οι ώρες ετήσιας 
απασχόλησης του εργαζόμενου πλήρους 
απασχόλησης (40 Χ 52 εβδομάδες).
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Φόρμα υποβολής
Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (ΕΜΕ)

ΝΕΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ ΚΛΕΙΣΕΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ

Επιχειρήσεις που ιδρύθηκαν το 2020 και ως εκ τούτου δεν έχουν κλείσει διαχειριστική 
χρήση, για τον αριθμό των εργαζομένων σε Ετήσιες Μονάδες Εργασίες (ΕΜΕ), πέρα από 
την αναφορά τους στην Υπεύθυνη Δήλωση, θα πρέπει να προσκομίσουν βεβαιώσεις 
μισθοδοσίας από πιστοποιημένο λογιστή (σφραγίδα / υπογραφή) και συμπληρωμένο τον 
σχετικό πίνακα υπολογισμού των ΕΜΕ.
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Έδρα

Τυποποιημένες Υπεύθυνες Δηλώσεις ανάλογα με την περίπτωση 
1. Υποψήφια με έδρα στην Ελλάδα 
2. Υποψήφια με έδρα στην αλλοδαπή και υποκατάστημα στην Ελλάδα 
3. Υποψήφια με έδρα στην Ελλάδα η οποία ελέγχεται από 

Μητρική επιχείρηση της Ελλάδας ή της αλλοδαπής

Ανάρτηση πρόσφατης Προσωποποιημένης Πληροφόρησης  
από TAXISNET με ΑΦΜ, Ημερομηνία έναρξης στη Δ.Ο.Υ, ΚΑΔ
Αρχείο pdf με ημερομηνία εκτύπωσης. ΟΧΙ ΑΡΧΕΙΟ ΕΙΚΟΝΑΣ!

Πιστοποιητικό ΓΕΜΗ μόνο όταν η υποψήφια αποτελεί 
υποκατάστημα επιχείρησης της αλλοδαπής στην Ελλάδα

Φόρμα υποβολής
Πάντα υποβάλλει αίτηση η Ελληνική Νομική Οντότητα και μόνο ! 



Πρόσφατη Εκτύπωση Προσωποποιημένης 

Πληροφόρησης από το TaxisNet (μέσω του gsis.gr) 

στην οποία θα εμφανίζεται η Ημερομηνία Έναρξης, 

οι Δραστηριότητες της Επιχείρησης (ΚΑΔ) με εμφανή 

την ημερομηνία εκτύπωσης.
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ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗ Δ.Ο.Υ. 

ΓΙΑ ΕΛΕΓΧΟ ΕΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

ΚΥΡΙΟΙ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΕΥΟΝΤΕΣ Κ.Α.Δ. 
ΜΕ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ / ΠΑΥΣΗΣ 

ΑΥΤΩΝ ΣΤΗ Δ.Ο.Υ.

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
Π.Χ. ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ, ΑΠΟΘΗΚΕΣ, 

ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΣΤΗΝ ΑΛΛΟΔΑΠΗ

ΠΡΟΣΦΑΤΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΤΥΠΩΣΗΣ 

(ΌΧΙ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ 
ΑΠΟ ΜΗΝΑ) 
ΣΕ ΣΧΕΣΗ ΜΕ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣΕΓΚΥΡΟΤΗΤΑ ΕΚΤΥΠΩΣΗΣ

Κ.Α.Δ. (Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας 

ΑΦΜ ΚΑΙ ΠΛΗΡΗΣ ΕΠΩΝΥΜΙΑ

ΠΡΟΣΟΧΗ !!

ΑΠΟΔΕΚΤΟ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΑΡΧΕΙΟ PDF ΜΕ ΤΑ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΤΟ ΥΠΟΣΕΛΙΔΟ ΠΟΥ ΤΕΚΜΗΡΙΩΝΟΥΝ 

ΤΗΝ «ΕΓΚΥΡΟΤΗΤΑ» ΚΑΙ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΚΤΥΠΩΣΗΣ!!!

ΑΡΧΕΙΑ ΕΙΚΟΝΑΣ ΤΥΠΟΥ JPEG, PNG, TIFF…, 

PRINTSCREEN Κ.ΛΠ. ΔΕΝ ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΑΠΟΔΕΚΤΑ !!!!!
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BHMATA

1. Αντιγραφή ΟΛΟΚΛΗΡΟΥ του κειμένου από υπόδειγμα ΥΔ που 
συνάδει με το προφίλ της ελληνικής νομικής οντότητας (τυπική 
ελληνική επιχείρηση, υποκατάστημα, θυγατρική)

2. Επικύρωση της Υπεύθυνης Δήλωσης από τον Νόμιμο Εκπρόσωπο με 
ένα από τους παρακάτω έγκυρους τρόπους:
• gov.gr
• ΚΕΠ
• Αστυνομικό Τμήμα

• ΣΗΜ: Από υποψήφιους Startuppers αναμένεται ότι προσφιλέστερη θα 
είναι η ηλεκτρονική πύλη gov.gr για λόγους ταχύτητας και ευκολίας

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ
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Fast-Track Διαδικασία

Για όσους πληρούν ένα τουλάχιστον από τα σχετικά κριτήρια
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ΠΡΟΣΦΑΤΗ (*) ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
ΣΤΟ ΕΤΑΙΡΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ 

ΥΠΟΨΗΦΙΑΣ ΑΠΟ «ΕΓΚΥΡΟ» VENTURE 
CAPITAL FUND

(*) ΌΧΙ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ 
ΑΠΟ ΜΗΝΑ ΣΕ ΣΧΕΣΗ ΜΕ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ

Για τις Εταιρείες Κεφαλαίου Επιχειρηματικών

Συμμετοχών πρέπει επιπρόσθετα να προσκομισθεί

βεβαίωση ή ο ηλεκτρονικός σύνδεσμος (link) που

αποδεικνύει ότι είναι εγγεγραμμένες στο Μητρώο της

Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς ή του αρμόδιου φορέα

εκάστου κράτους όπου είναι εγκατεστημένη η έδρα

τους. Όσες έχουν έδρα την Ελλάδα βρίσκονται εδώ:

http://www.hcmc.gr/el_GR/web/portal/doeecat

SPIN-OFF
ΠΡΟΣΦΑΤΗ ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΑΠΟ 
ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ Η΄ ΑΕΙ

(ΌΧΙ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ 
ΑΠΟ ΜΗΝΑ) 
ΣΕ ΣΧΕΣΗ ΜΕ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ

1Η ΣΕΛΙΔΑ «HORIZON» GRANT AGREEMENT SEAL OF EXCELLENCE ΑΠΟ HORIZON

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΑΤΕΝΤΑ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ ΠΑΤΕΝΤΑ

• SME Instrument Φάση Ι ή/και Φάση ΙΙ) 
• Fast Track to Innovation
• EIC Accelerator

ΠΛΗΡΗΣ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

ΠΛΗΡΗΣ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ & ΥΠΟΓΡΑΦΗ 
ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ

ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

ΑΦΜ ΑΡ. ΓΕΜΗΕΔΡΑ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ 
ΚΕΝΤΡΟΥ

Ή 
ΑΝΤΙΠΡΥΤΑΝΗΣ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΩΝ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΕΦΟΣΟΝ ΠΡΟΕΡΧΕΤΑΙ ΑΠΌ ΑΕΙ

http://www.hcmc.gr/el_GR/web/portal/doeecat
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ΠΡΟΣΟΧΗ! Για τους σκοπούς του Μητρώου «Elevate Greece”, οι Ετήσιες Μονάδες  Εργασίας (ΕΜΕ) και ο Κύκλος Εργασιών, 
αφορούν στην Ελληνική Νομική Οντότητα που υποβάλλει την αίτηση και μόνο!

Για υποβολή αίτησης σε δράσεις Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΣΠΑ, Αναπτυξιακός Νόμος) θα δηλώνονται μέσω Υπεύθυνης Δήλωσης
περί Μεγέθους Ενιαίας Επιχείρησης και Διαγράμματος Συμμετοχών, τα στοιχεία τυχόν συνδεδεμένων και συνεργαζόμενων 

επιχειρήσεων (Κύκλος Εργασιών, Μέγεθος Ισολογισμού και ΕΜΕ)

Τυπικά κριτήρια επιλεξιμότητας

1. Ελληνικό ΑΦΜ

2. Έδρα στην Ελλάδα ή στην αλλοδαπή με 
υποκατάστημα ή θυγατρική στην Ελλάδα

3. Λειτουργεί  < 9 έτη

Φόρμα υποβολής
Πάντα υποβάλλει αίτηση η Ελληνική Νομική Οντότητα και μόνο ! 
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Στοιχεία 
Επικοινωνίας

Δικαιολογητικά 
Fast Track

Πληροφορίες για την
επιχείρηση

Προϊόν/Υπηρεσία 
σε σχέση με την αγορά

Επιχειρηματικό Μοντέλο/
Προοπτικές 
επιχειρηματικής 
μεγέθυνσης (κλιμάκωσης)

Φόρμα υποβολής
Πάντα υποβάλλει αίτηση η Ελληνική Νομική Οντότητα και μόνο ! 



34Βοηθά τον αξιολογητή να αποκτήσει μία καλή πρώτη γενική εικόνα για την υποψήφια

Βοηθά τον αξιολογητή να αποκτήσει μία καλή πρώτη γενική εικόνα για την υποψήφια

Στοιχεία 
Επικοινωνίας

Φόρμα υποβολής
Πάντα υποβάλλει αίτηση η Ελληνική Νομική Οντότητα και μόνο ! 
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• Ποιο / ποια χαρακτηριστικά  
επικαλείται η υποψήφια για να εγγραφεί μέσω 
της «fast track» διαδικασίας

• Θα αξιολογηθούν κατά πόσο συντρέχουν λόγοι 
π.χ. εγκυρότητα εγγράφων, εγγεγραμμένο VC 
Fund σε επίσημο μητρώο κ.λπ.   

Φόρμα υποβολής
Πάντα υποβάλλει αίτηση η Ελληνική Νομική Οντότητα και μόνο ! 

Έλεγχος για Fast-Track Διαδικασία
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• Σύντομη περιγραφή επιχείρησης – σε μία πρόταση

• Πρόβλημα / Επιχειρηματική ευκαιρία

• Επιχειρηματική «Λύση» στο πρόβλημα –
Περιγραφή Προϊόντος / Υπηρεσίας

Φόρμα υποβολής
Πάντα υποβάλλει αίτηση η Ελληνική Νομική Οντότητα και μόνο ! 
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• Μέγεθος Αγοράς – Τμηματοποίηση αγοράς – Μέγεθος – Προοπτικές μεγέθυνσης – Κανάλια προσέγγισης  

• Καινοτομία – Συγκριτικό πλεονέκτημα

• Ανταγωνισμός

Φόρμα υποβολής
Πάντα υποβάλλει αίτηση η Ελληνική Νομική Οντότητα και μόνο ! 
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1. Business/Revenue Model & Product Distribution*
Describe briefly how you are selling your products/service. Describe the way you distribute 
your product/service.
Επιχειρηματικό Μοντέλο/Μοντέλο εσόδων και μεθόδου διανομής προϊόντος/υπηρεσίας

2. Growth Potential & Scalability*
Describe your growth potential. What do you think it might be a barrier 
for your growth potential?
Περιγραφή δυνατοτήτων ανάπτυξης σε διεθνές επίπεδο.
Πιθανά εμπόδια

3. Traction*
What have you achieved so far? Describe all the important milestones of your company.
Περιγραφή στοιχείων που τεκμηριώνουν την μέχρι σήμερα πορεία σε κρίσιμα ορόσημα 
π.χ. εξέλιξη προϊόντων/υπηρεσιών, αγορές, πωλήσεις, προσωπικό, πατέντες, 
πιστοποιήσεις κ.λπ. 

4. Team*
Please provide info regarding the team's experience and expertise as well as the role each 
one of each team member.
Πληροφορίες για την εμπειρία, επιστημονική και επαγγελματική εξειδίκευση της ομάδας 
διοίκησης και του ρόλου στη διοίκηση της επιχείρησης

Business Model & Scalability
Επιχειρηματικό Μοντέλο και προοπτικές ταχείας κλιμάκωσης

* Απαιτείται ανάρτηση υλικού τεκμηρίωσης

Φόρμα υποβολής
Πάντα υποβάλλει αίτηση η Ελληνική Νομική Οντότητα και μόνο ! 

Πέρα από  τυχόν πελάτες / συμβόλαια/ πωλήσεις / στρατηγικές 
συνεργασίες, κλπ, κρίνεται σκόπιμο να γίνει αναφορά σε τυχόν συμμετοχή 
σε «θερμοκοιτίδες», accelerators, βραβεία  σε διαγωνισμούς καινοτομίας, 

προγράμματα HORIZON Π.Χ. EIT, InnoSUP , Proof of Concept κλπ. που αν και 
δεν οδηγούν σε Fast Track διαδικασία, αποτελούν στοιχεία διαφοροποίησης 
του «business proposition» και σημαντική ένδειξη διαδικασίας «ωρίμανσης»



ELEVATE GREECE: 
Τυπικά δικαιολογητικά υποβολής

Την αίτηση υποβάλλει ΠΑΝΤΑ η νομική οντότητα με Ελληνικό ΑΦΜ

Διακρίνουμε τις εξής περιπτώσεις υποψήφιων νεοφυών επιχειρήσεων:

1. Υποψήφια με έδρα στην Ελλάδα – ΧΩΡΙΣ χαρακτηριστικά “fast track”

2. Υποψήφια με έδρα στην Ελλάδα – ΜΕ προς αξιολόγηση χαρακτηριστικά “fast track”

3. Υποψήφια με έδρα στην αλλοδαπή και υποκατάστημα στην Ελλάδα –
ΧΩΡΙΣ χαρακτηριστικά “fast track”→ υποβάλλει αίτηση το υποκατάστημα (Ελληνικό ΑΦΜ)

4. Υποψήφια με έδρα στην αλλοδαπή και υποκατάστημα στην Ελλάδα – ΜΕ προς αξιολόγηση χαρακτηριστικά 
“fast track”→ υποβάλλει αίτηση το υποκατάστημα (Ελληνικό ΑΦΜ)

5. Υποψήφια με έδρα στην Ελλάδα η οποία ελέγχεται από μία Μητρική επιχείρηση, είτε στην Ελλάδα, είτε στο 
εξωτερικό → υποβάλλει αίτηση η θυγατρική (Ελληνικό ΑΦΜ)

• Αν συντρέχει ένα από τα χαρακτηριστικά “fast track” στη «Μητρική», αυτά θεωρείται ότι δεν αφορούν κατ’ 
ανάγκη και στη «θυγατρική» ακόμα και αν η μητρική ελέγχει τη θυγατρική σε ποσοστό 100%. 
Η αιτούσα (θυγατρική / ελληνικό ΑΦΜ) θα υποβάλλει αίτηση και θα αξιολογηθεί κανονικά. 
Εξυπακούεται ότι πρέπει να το αναφέρει στην αίτησή της και θα αξιολογηθεί μαζί με τα υπόλοιπα στοιχεία.

• Αν διαπιστωθεί ότι συντρέχει ένα από τα χαρακτηριστικά “fast track” στη «θυγατρική», τότε θα ενταχθεί 
χωρίς αξιολόγηση ως προς τα 2 στoιχεία (καινοτομία, προοπτικές διεθνούς κλιμάκωσης) 39



ΥΠΟΨΗΦΙΑ STARTUP ΜΕ ΕΔΡΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

ΤΥΠΙΚΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ
1. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΕ ΕΔΡΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ, 
ΧΩΡΙΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ «FAST TRACK»

Υπεύθυνη Δήλωση
1. Νόμιμος Εκπρόσωπος 
2. Επωνυμία επιχείρησης
3. Διακριτικός τίτλος επιχείρησης
4. ΑΦΜ
5. Αρ. Μητρώου ΓΕΜΗ
6. Ημερομηνία έναρξης στη Δ.Ο.Υ.
7. Νομική Μορφή (ΙΚΕ, ΕΠΕ, ΑΕ)
8. Αριθμό εργαζομένων σε ΕΜΕ (2019) < 250
9. Κύκλος Εργασιών (2019) < 50 εκ. €

Πρόσφατη Εκτύπωση 
ενεργών ΚΑΔ TAXISNET

21

40https://www1.gsis.gr/taxisnet/info/protected/displayFirmRegistryInfo.htm 31/12/2020Εγκυρότητα εκτύπωσης pdf
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ΥΠΟΨΗΦΙΑ STARTUP ΜΕ ΕΔΡΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

ΤΥΠΙΚΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
2. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΕ ΕΔΡΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ, 

ΜΕ ΠΡΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ «FAST TRACK»

Υπεύθυνη Δήλωση
1. Νόμιμος Εκπρόσωπος 
2. Επωνυμία επιχείρησης
3. Διακριτικός τίτλος επιχείρησης
4. ΑΦΜ
5. Αρ. Μητρώου ΓΕΜΗ
6. Ημερομηνία έναρξης στη Δ.Ο.Υ.
7. Νομική Μορφή (ΙΚΕ, ΕΠΕ, ΑΕ)
8. Αριθμό εργαζομένων σε ΕΜΕ (2019) < 250
9. Κύκλος Εργασιών (2019) < 50 εκ. €

Πρόσφατη Εκτύπωση 
ενεργών ΚΑΔ

21 3

Υπεύθυνη Δήλωση από 
VC Fund εγγεγραμμένο σε επίσημο 

εθνικό μητρώο της χώρας όπου 
διατηρεί έδρα 

ότι έχει επενδύσει στην αιτούσα
ή /και

Βεβαίωση από Ερευνητικό Φορέα 
ότι αποτελεί Spin Off

ή /και
Αποδεικτικό επιτυχίας σε 

προγράμματα του HORIZON
ή /και

Ενεργές πατέντες σε 
Ευρώπη (EPO) και 

ΗΠΑ (USPTO) 41https://www1.gsis.gr/taxisnet/info/protected/displayFirmRegistryInfo.htm 31/12/2020Εγκυρότητα εκτύπωσης pdf

https://www1.gsis.gr/taxisnet/info/protected/displayFirmRegistryInfo.htm


ΑΙΤΟΥΣΑ: Η ΥΠΟΨΗΦΙΑ STARTUP 
ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

ΤΥΠΙΚΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
3. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΕ ΕΔΡΑ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ ΚΑΙ 

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΧΩΡΙΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ «FAST TRACK»

Πρόσφατη Εκτύπωση 
ενεργών ΚΑΔ

21 3

ΑΛΛΟΔΑΠΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΕ ΕΔΡΑ 
ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ

Υπεύθυνη Δήλωση (υποκατάστημα)
1. Νόμιμος Εκπρόσωπος 
2. Επωνυμία 
3. Διακριτικός Τίτλος 
4. ΑΦΜ
5. Αρ. Μητρώου ΓΕΜΗ
6. Ημερομηνία έναρξης στη Δ.Ο.Υ. Ελλάδος
7. Ημερομηνία έναρξης της αλλοδαπής 

επιχείρησης (έλεγχος οκταετίας)
8. Νομική Μορφή (ΙΚΕ, ΕΠΕ, ΑΕ)

Υποκαταστήματος (Greek branch) με 
διευκρίνιση μέσω ΓΕΜΗ της εταιρικής 
μορφής της αλλοδαπής

9. Αριθμό εργαζομένων σε ΕΜΕ (2019) < 250
10. Κύκλος Εργασιών (2019) < 50 εκ. €

Πιστοποιητικό 
εγγραφής στο ΓΕΜΗ από όπου 

προκύπτουν τα στοιχεία 
της αλλοδαπής επιχείρησης

42https://www1.gsis.gr/taxisnet/info/protected/displayFirmRegistryInfo.htm 31/12/2020Εγκυρότητα εκτύπωσης pdf
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ΑΙΤΟΥΣΑ: Η ΥΠΟΨΗΦΙΑ STARTUP 
ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

ΤΥΠΙΚΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
4. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΕ ΕΔΡΑ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ ΚΑΙ 

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΜΕ ΠΡΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ «FAST TRACK»

Πρόσφατη Εκτύπωση 
ενεργών ΚΑΔ

21 3

Πιστοποιητικό 
εγγραφής στο ΓΕΜΗ από όπου 

προκύπτουν τα στοιχεία 
της αλλοδαπής επιχείρησης

ΑΛΛΟΔΑΠΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΕ ΕΔΡΑ 
ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ

4

Αποδεικτικό επιτυχίας σε 
προγράμματα του HORIZON

της αλλοδαπής

Υπεύθυνη Δήλωση
1. Νόμιμος Εκπρόσωπος 
2. Επωνυμία 
3. Διακριτικός Τίτλος 
4. ΑΦΜ
5. Αρ. Μητρώου ΓΕΜΗ
6. Ημερομηνία έναρξης στη Δ.Ο.Υ. Ελλάδος
7. Ημερομηνία έναρξης της αλλοδαπής 

επιχείρησης για έλεγχο οκταετίας
8. Νομική Μορφή (ΙΚΕ, ΕΠΕ, ΑΕ) 

Υποκαταστήματος (Greek branch) με 
διευκρίνιση μέσω ΓΕΜΗ της εταιρικής 
μορφής της αλλοδαπής

9. Αριθμό εργαζομένων σε ΕΜΕ (2019)
10. Κύκλος Εργασιών (2019)

ή /και
Ενεργές πατέντες σε 

Ευρώπη και ΗΠΑ 
της αλλοδαπής

43https://www1.gsis.gr/taxisnet/info/protected/displayFirmRegistryInfo.htm 31/12/2020Εγκυρότητα εκτύπωσης pdf

ΠΡΟΣΟΧΗ: δεν εντάσσονται με 
διαδικασία fast track επιχειρήσεις 
που έλαβαν χρηματοδότηση από 
πιστοποιημένα VCs στην έδρα των 
επιχειρήσεων εκτός Ελλάδας 
(π.χ. Ευρωπαϊκή Ένωση) 

AN 
ΕΠΕΝΔΥΣΗ 
VC ΣΤΗΝ 

ΑΛΛΟΔΑΠΗ, 
ΔΕΝ 

ΔΙΚΑΙΟΥΤΑΙ 
FAST TRACK

https://www1.gsis.gr/taxisnet/info/protected/displayFirmRegistryInfo.htm


ΑΙΤΟΥΣΑ: Η ΥΠΟΨΗΦΙΑ STARTUP 
ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ (ΚΥΡΙΟΣ ΜΕΤΟΧΟΣ Η ΜΗΤΡΙΚΗ)

ΤΥΠΙΚΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
5. ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΜΗΤΡΙΚΗΣ – ΘΥΓΑΤΡΙΚΗΣ

Πρόσφατη Εκτύπωση 
ενεργών ΚΑΔ

21

ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΕΔΡΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ Η΄ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ)

Υπεύθυνη Δήλωση θυγατρικής
1. Νόμιμος Εκπρόσωπος 
2. Επωνυμία 
3. Διακριτικός Τίτλος 
4. ΑΦΜ
5. Αρ. Μητρώου ΓΕΜΗ
6. Ημερομηνία έναρξης στη Δ.Ο.Υ. Ελλάδος
7. Νομική Μορφή (ΙΚΕ, ΕΠΕ, ΑΕ)
8. Αριθμό εργαζομένων σε ΕΜΕ (2019)
9. Κύκλος Εργασιών (2019)

1. ΔΕΝ εξετάζεται η ημερομηνία έναρξης της 
μητρικής για έλεγχο οκταετίας

2. Αξιολογείται ΜΟΝΟ η αιτούσα θυγατρική
3. Αν φέρει χαρακτηριστικό fast track η 

θυγατρική, εντάσσεται άμεσα στο Μητρώο
4. Ακόμα και αν φέρει χαρακτηριστικό fast 

track η μητρική, αίτηση υποβάλλει ΠΑΝΤΑ 
η θυγατρική (Ελληνικό ΑΦΜ). Συνεπώς 
πρέπει να αξιολογηθεί κανονικά, ακόμα 
και αν η μητρική έχει λάβει π.χ. 
χρηματοδότηση από έγκυρο VC ή έχει 
εγκριθεί σε HORIZON π.χ. EIC Accelerator ή 
είναι κάτοχος πατεντών σε ΕΕ και ΗΠΑ!!

* H θυγατρική εταιρεία είναι 
μια εταιρεία που ανήκει ή 

ελέγχεται από άλλη εταιρεία, 
η οποία ονομάζεται μητρική 

εταιρεία ή εταιρεία 
χαρτοφυλακίου

ή
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